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Takové byly 
Valdštejnské slavnosti. Navštívil
je i Jan Amos Komenský
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Od července začíná 
nový režim zpoplatněného
parkování 

Virtuální univerzita 
třetího věku v Jičíně 
má 10. výročí

Město Jičín umožnilo snadnější
přístup nákladních vozidel ke
stavbě, a to zřízením provizor-
ního vjezdu do areálu nemocnice
z Kukulovy ulice. Díky tomu se us-
nadnil provoz při stavebních pra-
cích, kdy se vozidla nemusela
v  areálu otáčet a využívat pro
vjezd i výjezd bránu v Bolzanově
ulici. Byť oblastní nemocnice není
příspěvkovou organizací města
Jičín, po celou dobu tvorby pro-
jektu a stavebních prací posky-
toval Jičín součinnost Králové-
hradeckému kraji s vědomím, že
oblastní nemocnice je důležitým
zařízením pro kvalitu života. Zá-
roveň město Jičín připravuje re-
konstrukci Kukulovy ulice, na kte-
rou je již zpracována projektová
dokumentace. Město Jičín plá-
nuje zařadit rekonstrukci ulice do
rozpočtu na rok 2025. 
Slavnostní otevření a přestřižení
pásky se uskutečnilo v pátek 31.
května za účasti členů Rady Krá-
lovéhradeckého kraje, Rady

města Jičína a vedení Oblastní
nemocnice Jičín. Zájemci si mohli
projít jednotlivá patra a obhléd-
nout moderní vybavení. Nový pa-
vilon poskytne plný komfort jak
pacientům, tak zaměstnancům.

Pamětníci vědí, že na místě nové
budovy stával původní pavilon in-
terny, který však z důvodu tech-
nického stavu již nebyl využíván.
Na začátku stavebních prací pro-
běhla jeho demolice. 
„Jsem rád, že se uskutečnila vý-
stavba nového multifunkčního
pavilonu především pro nové zá-
zemí provozů jako dialýza, onko-
logie či laboratoře, které dožívaly
v nyní již nedůstojných podmín-
kách,“ uvedl ředitel ON Jičín
MUDr. Daniel Malý. 
V podzemním podlaží nového ob-
jektu vznikla laboratorní oddě-
lení, která zajišťují nepřetržitý
provoz s přesně definovaným
spektrem akutních, rutinních
a specializovaných vyšetření,
dále prostory pro magnetickou
rezonanci a také sklady, stro-
jovny a šatny pro personál.
V prvním nadzemním podlaží se
nachází transfúzní stanice, he-
matologie, odběrový úsek, interní

ambulance a poradny. Ve dru-
hém patře vzniklo centrum kli-
nických laboratoří, ve třetím
patře je oddělení hemodialýzy.
Čtvrté patro slouží jako zázemí
pro stacionář onkologie a v pá-
tém patře jsou vyhrazené pro-
story pro provozní technologie
budovy. V jednotlivých podlažích
jsou také pracovny lékařů a se-
ster včetně hygienických zařízení
pro zaměstnance a pacienty.
Součástí stavby pavilonu A je jed-
nopodlažní spojovací koridor,
který navazuje na stávající krček
mezi pavilony D a E. V rámci pro-
jektu v areálu slouží i nový objekt
pro náhradní dieselagregát,
který v případě výpadku proudu
v areálu nemocnice zajistí nepře-
tržité napájení vybraného zaří-
zení v areálu nemocnice. Zde se
také nachází technické provozy,
garáže a naftové hospodářství
pro chod agregátu.

-jir-, -LCh-

V areálu Oblastní nemocnice Jičín se otevírá
nový pavilon za 644 milionů korun
Nový multifunkční pavilon A v  areálu Oblastní nemocnice Jičín a.s. je dokončen. Investorem byl Královéhradecký kraj
a s  organizací stavebních prací výrazně pomohlo město Jičín. Na vybudování a vybavení objektu včetně spojovacího
koridoru k pavilonům D a E vynaložil necelých 644 milionů korun. Nový pavilon v průběhu června rozšíří poskytované
služby, naváže na stávající provozy nemocnice a zároveň bude splňovat požadavky moderních medicínských technologií.
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Začaly volným tempem ve čtvrtek 16. května,
kdy Biograf Český ráj uvedl živý podcast Pře-
pište dějiny v podání Martina Gromana a Mi-
chala Stehlíka, kteří se zaměřili na historický
odkaz Albrechta z Valdštejna a Jana Amose
Komenského. Z programu slavností si zaslu-
huje vypíchnout také páteční Nocturno na
Lepařově gymnáziu v  podání smíšeného
sboru Smetana. 

Sobota 18. května byla hlavním dnem slav-
ností, avšak z počátku se zdálo, že počasí
nebude příznivé. Naštěstí se během dopo-
ledne umoudřilo, a tak Valdštejnova družina
mohla vyrazit z Valdštejnské lodžie přes li-
povou alej až na jičínské náměstí, kde už
bylo připravené ležení vojsk, dobový trh a do-
provodný program. Jičínští vévodu patřičně
uvítali a na pódiu ho za městské radní po-

zdravil i pan purkmistr Jan Malý. Po celý so-
botní den probíhaly také dílničky a dopro-
vodný program v  jezuitské koleji. V sobotu
večer se na Žižkově náměstí shromáždil po-
chodňový průvod a program směřoval k dru-
hému vrcholu, jímž byla večerní slavnost
v zámecké zahradě prosycená tancem, hud-
bou a také benátským ohňostrojem. 
Velkolepé zakončení, při němž došlo na nej-
větší slovní jiskření mezi vévodou Valdštej-
nem a filozofem Janem Amosem Komen-
ským, se konalo v  neděli 19. května ve
Valdštejnské lodžii. Slavnost poznání byla dal-
ším vrcholem valdštejnských dnů a kompo-
novaný program do sebe zahrnul i zcela
nový sál Theatron, který byl vybudován díky
projektu přeshraniční spolupráce Cesta
Valdštejnských architektů.
Valdštejnské slavnosti coby velký festival,
jenž se do Jičína vrací každým sudým rokem,
je dílem Kulturních zařízení města Jičína, ale
i mnoha dalších organizátorů, spolků a dob-
rovolníků. Sluší se poděkovat všem, kteří se
na pořádání podíleli. Naplnili Jičínské neje-
nom zábavou, ale hlavně poznáním a při-
pomněli, proč je pro Jičín klíčové jeho histo-
rické dědictví. 

-jir- 

Vévoda Albrecht z Valdštejna po dvou letech zavítal do Jičína a tentokrát přizval ještě jednoho velikána českých dějin –
učitele národů Jana Amose Komenského. Program Valdštejnských slavností, které se konaly od 16. do 19. května, se
věnoval zajímavé myšlence. Co kdyby se tyto dvě osobnosti, neslučitelné ve svých názorech, vyznání i charakterech,
opravdu setkaly? Dalším motivem Valdštejnských slavností bylo významné výročí Lepařova gymnázia, jež letos slaví
400 let od svého vzniku. Jeho zakladatelem není nikdo jiný než vévoda Valdštejn. 

Přinášíme ohlédnutí za Valdštejnskými slavnostmi 2024

Albrecht z Valdštejna a Jan Amos Komenský žili ve stejné době, ale nejspíše se nikdy nesetkali. Valdštejnské slavnosti si po-

ložily otázku, jaké by to bylo, kdyby ano
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Počátek partnerství Erbach – Ji-
čín sahá dokonce ještě do doby
minulého režimu, kdy se poprvé
setkaly folklorní soubory z Jičína
a Erbachu. Spolupráce se po sa-
metové revoluci upevnila a v po-
lovině roku 1993 deklaraci pode -
psali první porevoluční starosta
města Jičín Ivan Matějka a teh-
dejší starosta Erbachu Dieter Ha-
ver. Když se přesuneme do sou-
časnosti, v roce 2023 v Erbachu
proběhly společné oslavy part-
nerství ještě s  dalšími partner-
skými městy Erbachu a u příleži-
tosti oslav se konalo celotýdenní
setkání mládeže. Město Jičín re-
prezentovalo osm studentů
z místních středních škol – Ma-
sarykovy obchodní akademie,
Střední průmyslové školy Jičín
a Lepařova gymnázia. V  pátek
17. května 2024 bylo v Jičíně po-
depsáno memorandum o part-
nerství při konání Valdštejnských
slavností. Podepsali ho starosta
města Jičín Jan Malý a starosta
města Erbach Peter Traub. 
Partnerská města Erbach a Jičín
plánují další setkání mládeže, a to
v Jičíně. Prozatím není rozhod-
nuto o termínu, avšak uskuteční
se v horizontu jednoho až dvou
let. 
Na slavnostním aktu v Porotním
sále byli oceněni pan Marián
Klapka a Bobeš Petryšín, kteří
svou činností a odhodláním upev-
ňují partnerství Erbach – Jičín.
Už více než 30 let se účastní tra-
dičního festivalu Wiesenmarkt,
kde v českém stánku v „Evropské
vesničce“ prodávají české pro-
dukty, nabízí propagační mate-
riály, čímž prezentují náš region
i celou Českou republiku. 
Začátek partnerství města Jičína
s okresem (powiatem) Svídnice
(Świdnica) se vztahuje k  roku
2008 a k  osobě Zygmunda
Worsy, který tehdy byl přednos-
tou okresu. Pan Worsa vždy cho-
val blízký vztah k Českému ráji,
Jičínu a pohádkám o loupežníku
Rumcajsovi. Jednou se při svých
cestách rozhodl oslovit tehdejší
vedení města, slovo dalo slovo
a byly položeny základy partner-
ství. Obě strany společně připra-
vily a realizovaly projekt Brána
do pohádky, a tím se partnerství
stalo skutečností. V  prosinci
2009 byla dohoda podepsána
v Jičíně, v  lednu 2010 ve městě
Svídnice. Letos v květnu memo-

randum o pokračování partner-
ství podepsal nynější přednosta
okresu Piotr Fedorowicz a sta-
rosta Jan Malý. Slavnostní akt
podpisu na polské straně se
usku teční v  průběhu příštího
roku.   
„Pokud by si někdo myslel, že
partnerství jsou jen ‚papírová‘
nebo probíhají pouze na politické
úrovni, tak se mýlí. Obě se rozvi-
nula v  aktivní spolupráci na
úrovni základních a středních
škol, zájmových sdružení
a spolků z různých oblastí života
– kultury, sportu, gastronomie.
V  rámci společných projektů
a během setkání dochází k vymě-
ňování zkušeností, poznávání his-
torie, tradic a zvyklostí, a tím
k vzájemnému porozumění mezi
národy a zachovávání mírové Ev-
ropy. A právě vzájemná partner-
ství naplňují odkaz německého
politika Konrada Adenauera: Čím
více přátel ve světě máme, tím
lépe pro nás i pro celý svět,“
uvádí místostarostka Alena Stil-
lerová, která má partnerství ve
své gesci. 
Zahraniční delegace si užily ne-
jenom Valdštejnské slavnosti, ale
navštívily i významná místa na-
šeho regionu. Podívaly se napří-
klad na lovecký zámeček Hum-
precht nebo do letohrádku
Valdštejnské lodžie. Zde si hosté

prošli nově vybudovaný sál Thea -
tron a Čestný dvůr a seznámili
se s projektem Cesta Valdštejn-
ských architektů, který vznikl díky

přeshraniční spolupráci mezi
městem Jičín a Nadací zámku
Gorzanów.  

-jir- 

Během Valdštejnských slavností navštívily Jičín delegace z partnerských měst – Erbachu (Německo), Svídnice (Polsko)
a Martina (Slovensko). V pátek 17. května 2024 v se v Porotním sále uskutečnil slavnostní akt podpisu dvou memorand.
Tato memoranda se podepisují tradičně po uplynutí pěti let partnerství a deklarují vůli pokračovat ve společných projektech.
Smlouva o partnerství s německým městem Erbach má 30 let a partnerství s polským okresem Svídnice trvá již 15 let.

Jičín při Valdštejnských slavnostech oslavil 30. výročí partnerství 
s městem Erbach a 15. výročí partnerství s okresem Svídnice 

Starosta Jan Malý předává ocenění bývalému přednostovi svídnického okresu Zygmundu Worsovi
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Jičín před sto lety a dnes
Dřevěný most v ulici Pod Koželuhy. Foto A. Podlipný

Ulice Pod Koželuhy začíná za řekou Cidlinou,
v  místech kolem průmyslové školy a vede
dále směrem k jihu. V 80. letech 20. století
byly zbourány některé domy i v  této ulici,
aby bylo uvolněno místo pro stavbu sídliště
Nové Město. Ze Starého města na Nové bylo
dříve možné přejít třemi cestami a jedna
z nich vedla přes dřevěný most v prostoru
mezi dnešním Biografem Český ráj a budo-
vou obchodní akademie (na snímku nejsou
zachyceny, budova kina byla dokončena
v  roce 1923, obchodní akademie v  roce
1930). 
Na snímku je ale zachycen zmiňovaný dře-
věný most, u něhož stojí dubový kříž s Kris-

tem datovaný již do 18. století. Ke kříži se
váže pověst: „…v místech pod zámkem byla
upálena zlá čarodějnice, která však i po
smrti škodila všem, kteří těmito místy pro-
cházeli po setmění. Tomuto řádění učinilo
přítrž až vztyčení a vysvěcení kříže.“ Tento
kříž byl v roce 1933 nahrazen novým, auto-
rem obrazu namalovaném na plechu a umís-
těném na kříži byl Josef Stoklasa. Nový kříž
byl posvěcen 25. 6. 1933 tehdejším děkanem
Josefem Vomočilem. Na snímku vpravo
(opřen o zábradlí) je jičínský písmák a pekař
František Filip, který je téměř na všech foto-
grafiích Aloise Podlipného.

Jana Kořínková

realizovalo a které stojí za inspiraci zejména
pro menší zadavatele typu měst a obcí. 
Snahou města Jičína je nyní nejenom udr-
žovat zásady odpovědnosti ve veřejném
zadávání i v běžném chodu města, ale pře-
dat zkušenosti ostatním zadavatelům
i mladší generaci, tedy studentům. Usta-
novení specializované platformy, navíc ga-
rantované Ministerstvem pro místní rozvoj,
je velkým krokem vpřed pro veřejné zadá-
vání v České republice. 

-jir- 

Město Jičín nadále prosazuje zásady odpo-
vědnosti ve veřejných zakázkách a nyní na-
vázalo užší spolupráci s  Ministerstvem pro
místní rozvoj, které nově založilo odbornou
Platformu veřejného zadávání. Ta pomůže
dalším zadavatelům veřejných zakázek získat
poznatky. Město Jičín má zkušenosti s odpo-
vědným veřejným zadáváním, a tak je může
předat dalším zadavatelům. Město bylo již
dříve členem Platformy Odpovědného veřej-
ného zadávání, které bylo zřízeno na Minis-
terstvu práce a sociálních věcí, nyní se Plat-
forma rozšířila na celou oblast veřejných
zakázek a je spravována MMR. 
Vláda ČR přijala novou Národní strategii ve-
řejného zadávání v  ČR pro období 2024-
2028. Platforma veřejného zadávání, zalo-
žená Ministerstvem pro místní rozvoj
a vycházející z této národní strategie, bude
sdružovat aktivní veřejné zadavatele, kteří se
hlásí ke strategickému přístupu ve veřejném
nakupování a jsou aktivní při uplatňování en-
vironmentálně i sociálně udržitelných řešení
při veřejném zadávání. Jinak řečeno, smy-
slem platformy je sdílení zkušeností a dobré
praxe. Rada města Jičína již schválila memo-
randum o zapojení města Jičín do této plat-
formy. 
Město Jičín již v červnu 2019 přijalo deklaraci
odpovědnosti, kdy vzešla z iniciativy pracov-
níků úřadu a zástupců volené samosprávy.
Od té doby město Jičín do všech svých zaká-
zek začleňuje hledisko odpovědnosti. Ta má

řadu podob. Kupříkladu jde o podporu lokál-
ních producentů a dodavatelů (např. potravin
pro školní jídelny), o požadavek na vzdělávací
aktivity (např. exkurze pro žáky a studenty
během stavebních prací), o snahu používat
ekologicky šetrné a ekonomicky udržitelné
produkty, o požadavek vůči dodavatelům na
zaměstnávání osob se zdravotním postižením
a podobně. 
V uplynulých pěti letech pracovníci města Ji-
čín, kteří zadávají veřejné zakázky, získali
cenné zkušenosti, jež mohou předat dále. Ať
už na odborných konferencích, seminářích,
workshopech nebo v rámci vysokoškolské vý-
uky v předmětu Odpovědné zadávání FSV UK,
kam byla vedoucí oddělení veřejných zakázek
MěÚ Jičín přizvána jako jedna z přednášejí-
cích. Odpovědné veřejné zadávání je stále
častěji zapojováno do studijních programů
například na Karlově univerzitě v Praze, na
Vysoké škole chemicko-technologické v Praze
nebo Masarykově univerzitě v Brně. 
Z hlediska odpovědného veřejného zadávání
má město Jičín dobrou pověst. Na podzim
2019 byl Jičín oceněn během konference Od-
povědné veřejné zadávání 2019 za strategický
přístup k zadávání veřejných zakázek a v mi-
nulém roce získal 2. cenu v rámci soutěže Ceny
hejtmana Královéhradeckého kraje v  oblasti
společenské odpovědnosti. V  rámci příkladů
dobré praxe byly na řadě platforem, v publi-
kacích a odborných časopisech uveřejněny
odkazy na veřejné zakázky, které město Jičín

Platforma odpovědného veřejného zadávání zajistí 
předávání zkušeností a Jičín bude u toho

Od 1. 7. 2024 bude nově zpoplatněno parko-
vání v ulicích Smiřických, Školní, Lindnerova,
Chelčického, Balbínova, Fortna, Nerudova,
Čelakovského a rovněž v druhé části parko-
viště na autobusovém nádraží. Rada města
na svém 49. zasedání dne 12. 6. 2023 vydala
Nařízení města Jičína, kterým se vymezují
oblasti města, kde lze místní komunikace
nebo jejich určené úseky užít ke stání silnič-
ního motorového vozidla za sjednanou cenu.
Nový režim vychází ze Studie úpravy provozu
v jádru města, kterou zpracovala Fakulta do-
pravní ČVUT. 
Na Valdštejnovo náměstí byly pořízeny dva
zcela nové parkovací automaty, pomocí
nichž bude možné platit parkovné i plateb-
ními kartami. Stávající možnosti placení bu-
dou zachovány. Do ulic Smiřických a Školní
(spadá sem i Lindnerova) byly přemístěny
dva parkovací automaty z Valdštejnova ná-
městí.
Do ostatních ulic parkovací automaty insta-
lovány nebudou a parkovné se bude hradit
na Valdštejnově náměstí.
Jaké jsou možnosti úhrady parkovného a ta-
rify:
Valdštejnovo nám.: hotově, pomocí SMS,
přes mobilní aplikace ParkSimply nebo
Smart4City a nově platební kartou. Tarif
(i nám. Svobody): 10 Kč na 30 minut, 20 Kč
na 60 minut, 30 Kč další hodina
Všechny ostatní lokality: hotově, pomocí
SMS, přes mobilní aplikace ParkSimply nebo
Smart4City. Tarify: 10 Kč 60 minut, 20 Kč
další hodina.
Parkovací karty
Rada města rovněž s účinností od 1. 7. 2024
schválila Pravidla pro vydávávání parkova-
cích karet. Již prodané parkovací karty bu-
dou platit do konce roku 2024. U nově zpo-
platněných ulic se budou parkovací karty již
prodávat v souladu s novými pravidly. Par-
kovací karty je možné zakoupit na Technic-
kých službách města Jičína, Textilní 955, Ji-
čín. Cena parkovacích karet zůstává
nezměněna, a to dle ceníku TS Jičín.
Parkovací kartu může zakoupit fyzická
osoba, která má ve zpoplatněné zóně ve
vlastnictví nemovitost nebo trvalé bydliště.
Parkovací kartu může zakoupit rovněž práv-
nická osoba, která má ve zpoplatněné zóně
sídlo nebo provozovnu. 

-pk-, -jir-

Nový režim
zpoplatněného parkování
a parkovacích karet
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Končící paní ředitelku jsme po-
žádali o krátký rozhovor. Do
funkce nastoupila v  roce 1987,
kdy do „Fügnerky“ přešla z Ma-
teřské školy Máj. Byl to přechod
do jiného druhu zařízení, neboť
Máj byl tehdy závodní prestižní
školou, zatímco tehdejší MŠ Füg-
nerova spadala pod město a její
zázemí bylo citelně horší. Po-
stupně se však Fügnerka stala
jednou z nejoblíbenějších mate-
řinek v Jičíně.  
Nesla MŠ Fügnerova už tehdy
svůj název? 
Takto se jí neříkalo, nazývala se
Dvojka. Jednička byla dnešní MŠ
U Kina. Obě to byly městské ma-
teřské školy. Jinak byly v Jičíně
závodní mateřské školy, což byly
Máj, Větrov a J. Š. Kubína. Mys-
lím, že ta se někdy v tom období
otevírala. 
Když vezmeme těch 37 let. Jak
moc se proměnila tato škola?
A můžeme se dostat i k  tomu,
jak se obecně proměnila před-
školní výuka. 
To je široké téma. Musím říct, že
tehdy nebyla vybavená nijak mo-
derně. V tehdejší době byla nej-
lépe vybavená závodní MŠ Máj,
která tehdy byla jednou z největ-
ších mateřských škol Východo-
českého kraje. Proto jsem dostá-
vala i přátelská varování, abych
do Fügnerovy nechodila. Přesto
jsem místo vzala.
Na druhou stranu, byly zde po-

můcky. Státní čili městské ma-
teřské školy byly vybaveny od
Comenia pomůckami. Ale byly tu
problémy s  podlahou a kober-
cem, židličkami, nábytkem a po-
dobně. V průběhu let za spolu-
práce s městem, z počátku ještě
s městským národním výborem,
se školka začala vylepšovat.
Vzpomínám také na spolupráci
s rodiči, třeba když tatínek přijel
s buldozerem a odstranili jsme
štědřence, jedovaté keře s  ob-
rovskými lusky, které lákaly i do-
spělé. Pracovalo se na zlepšení
zahrady i místností.  
Jak se za tu dobu proměnily
děti? Nebo jsou stále stejné? 
Vždycky byly některé děti živější,
takzvaně zlobivější. To bylo dříve
úplně stejné a řekla bych, že se
to dříve považovalo za přirozené.
Dříve byl ve třídě jeden pedagog,
v období přes pobyt venku a oběd
se překrývaly služby dvou učitelů
a odpoledne byl opět jenom je-
den. Když jsem pracovala v Máji,
bylo 36 dětí ve třídě a později
v průběhu let se počet snižoval. 
Co se týká samotných dětí, změ-
nila se komunikace. V roce 1987
byla například jedna popelnice,
dnes děti potkávají několik růz -
ných. Děti se odmala učí třídit,
vysvětluje se jim to v  rodinách
i u nás ve školce a považují to za
samozřejmost. Děti komunikují
o autech a automobilových znač-
kách, děti vědí, jaká jsou pravidla

silničního provozu, jako třeba, že
musí mít podsedák. Mají infor-
mace o věcech, o kterých jsme
dříve neměli tušení. 
Co se týká přírodovědy a mate-
matiky, tam vše zůstává stejné
jako dříve. Děti v mateřské škole
seznamujeme s počty do deseti,
a je už jedno, jestli to jsou kytičky
nebo autíčka. Také schopnost
manipulace s  předměty se ne-
změnila. 
Takže, změnila se témata komu-
nikace. Proměnil se okruh infor-
mací, se kterými se děti setká-
vají. Co se týká přírody,
rozhodně nemůžu říct, že by děti
byly vzdělanější. Mají širší slovní
zásobu, ale pouze v  některých
tématech. Znají kuchyňské a jiné
domácí přístroje, znají značky
automobilů. Takový rozsah děti
dříve neměly. Co se týká třeba
květin, tak toho vědí možná tro-
chu méně. 
Proměnila se sorta toho, co děti
vědí, ale celkové množství zna-
lostí zůstává stejné. Osobnost
dětí se nezměnila a já jsem
s dnešními dětmi spokojená. 
Pojďme zpátky k samotné škole.
Na co jste nejvíce hrdá? 
Nejvíce jsem pyšná na svůj ko-
lektiv. Za celou dobu jsem vždy
měla kvalifikované učitelky a ku-
chařky. Byli to vždy poctiví,
ochotní lidé, na to jsem opravdu
pyšná. Měla jsem také trvalý ko-
lektiv. Kolegyně, které odcházely,

tu byly třeba dvacet let. Co se
týká provozu, jsem ráda, že jsme
udrželi školní kuchyň. Každá
školní kuchyně je naprosto zá-
kladní součástí vzdělávacího pro-
cesu. Například tím, že děti mo-
hou promluvit přímo s  paní
kuchařkou a mohou se vyjádřit
ke stravě, pochválit ji. Před ně-
kolika lety byla situace už dost
na hraně, protože se mluvilo
o tom,, že se vytvoří centrální ku-
chyně a strava se bude rozvážet.
Musím říct, že jsem strašně
ráda, že záměr utichl. Teď se
téma zase vrací ve formě, kdy
ministerstvo řeší počet nepeda-
gogických pracovníků ve školách
a počty úvazků. 
Zachování školních kuchyní po-
važuji za největší úspěch a ne-
byla to jenom moje zásluha, pro-
tože ta snaha byla napříč celým
Jičínem. 
Od roku 2015 existují takzvané
Šablony, kam jsme se přihlásili
už na začátku. Získali jsme kvali-
fikovanou pomoc do školy, a to
školního asistenta. A to je
opravdu velikánská pomoc, která
dříve nebyla. Ve třídě předtím
byly pouze dvě učitelky a poté
přibyl nový člověk, který mohl po-
máhat třeba při přechodech dětí
a náročných aktivitách. Díky Šab -
lonám jsme získali také hodně fi-
nančních prostředků a vybavení
školy. 
Na závěr. Co byste popřála MŠ
Fügnerova do dalších let? 
MŠ Fügnerova přeji, aby to tu
klapalo (smích). Aby nástupce
vedl školu v modernějším duchu,
ale aby zachoval poklidnou, ro-
dinnou náladu
. Rodiče upřednostňují u školek
menší kolektiv, ale stát se musí
ohlížet na finance, a proto by
spíše uvítal kumulaci dětí a uči-
telů do větších kolektivů. 
Když se kdysi zakládaly mateř-
ské školy, tak chytrý člověk vě-
děl, že malé děti patří do men-
šího kolektivu. Proto se dříve
stavěly jednotřídní a dvojtřídní
školky, trojtřídní byly už výjimkou.
Tehdejší Máj byl docela kolos,
protože byl čtyřtřídní a byly
v něm i jesle. 
Ale to jsem odbočila. MŠ Fügne-
rova nevybudoval jeden člověk,
nebyla to Matějková, je to dílo ko-
lektivu. Přála bych si, aby se po-
kračovalo přibližně tak jako do-
sud.    

-jir- 

Se školním rokem 2023/24 se uzavřela jedna velká éra. Paní Zdenka Matějková zakončila své 37leté působení jako
ředitelka Mateřské školy Fügnerova a odchází na zasloužený odpočinek. V pozici ředitelky ji v novém školním roce nahradí
Mgr. Andrea Matoušková, která vyhrála výběrové řízení. Doposud v mateřské škole pracovala jako učitelka. 

Ředitelka MŠ Fügnerova Zdenka Matějková končí ve funkci po 37 letech a říká:
Osobnost dětí se nezměnila a já jsem s dnešními dětmi naprosto spokojená
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V měsíci dubnu se naše škola zú-
častnila celorepublikové soutěže
10  000 kroků. Soutěž probíhala
ve dnech od 1. 4. 2024 do 30. 4.
2024. Na naší škole soutěžila cel-
kem 2 družstva, která společně
nachodila 4230,28 kilometrů za
jeden měsíc.
Mezi jičínskými školami jsme se
v týmech umístili na krásném 2.
a 6. místě ze všech zúčastněných
škol. Nejúspěšnějším jednotlivcem
v soutěži z  celkových 64 „jičín-
ských dětí“ se stal Šimon Škopán.
Také druhou a třetí celkovou příč -
ku získali žáci naší školy, 2. místo
Tomáš Kašpar a 3. místo Laura
Makoviny. Největší počet kilome-
trů z celé naší školy ušla Laura
Makoviny, která celkově nachodila
374,386 km. Děkujeme všem zú-

častněným za skvělou práci a bu-
deme se těšit na další pokračo-
vání soutěže. 

Mgr. Lenka Rozsypalová, 

Mgr. Ondřej Splítek

Jednička: Výzva
10 000 kroků

Ve středu 5. června 2024 se na
hřišti sportovního areálu v Jičíně
odehrál již 19. ročník fotbalového

turnaje mateřských škol. Turnaje
se zúčastnilo pět týmů: MŠ Máj,
MŠ Sobotka, MŠ Jinolice, MŠ
u Kina a MŠ Větrov.
Hřiště ožilo již od ranních hodin,
kdy se malí fotbalisté pustili do
zápasů s velkým nadšením a na-
sazením. Každý tým se snažil

podat co nejlepší výkon, a tak
jsme byli svědky napínavých ut-
kání plných krásných gólů,
odváž ných zákroků brankářů
a skvělých týmových akcí. Turnaj
vyvrcholil finálovým zápasem
s MŠ Sobotka, ve kterém zvítězila
MŠ Máj a odvezla si tak putovní
pohár.
Velké poděkování patří nejen ví-
tězům, ale i všem zúčastněným
týmům za jejich bojovnost, radost
ze hry a fair play přístup. Podě-

kování si zaslouží také rodiče,
učitelé a organizátoři SK Jičín,
kteří svým úsilím přispěli k úspěš-
nému průběhu turnaje a podpo-
řili tak dětskou lásku ke sportu.
Těšíme se na další ročník tur-
naje! Děkujeme všem za účast.

-LČ-

19. ročník
fotbalového
turnaje
mateřských škol

Na konci května se třída 7. B ze
ZŠ Železnická dočkala vzácné ná-
vštěvy – přijeli k nám žáci z part-
nerské školy Schule am Sport-
park z hessenského Erbachu.
Tato škola, stejně jako Čtyřka,
klade důraz na ekologii a sport,
což nám poskytlo skvělou příleži-
tost pro společné projekty. 
Sledovali jsme například dopravní
situaci v našich městech, vytipo-
vávali nebezpečná místa a snažili
se přesvědčit naše spolužáky,
aby do školy došli po svých, dojeli
na kole, koloběžce, skateboardu.
Naše první setkání proběhlo za
přítomnosti Ing. Miroslava Kazdy,
vedoucího odboru školství, mlá-
deže a tělovýchovy. Stručně jsme
si představili klimaticky ohrožená
místa v Jičíně a odpoledne jsme
se poznávali neformálně při fot-
bálku. 
Druhý den byl plný pohybu v ji-
čínském sportovním areálu. Naši
učitelé tělocviku připravili ukázko-
vou hodinu plnou aktivit včetně
aerobiku a juda. Navštívil nás
i místostarosta Mgr. Petr Hamá-
ček, který se zájmem vyslechl

naše prezentace a návrhy řešení
klimatických problémů. Ve večer-
ních hodinách si třída 6.C pro nás
a své spolužáky, kteří měli pře-
spávačku ve škole, připravila dis-
kotéku. Ve velkém stylu! Nechyběl
bar s míchanými nealkodrinky, DJ
a dobrá nálada.  
Na poslední den jsme si nechali
návštěvu iQLANDIE v Liberci. Po-
časí nám sice nepřálo, ale mezi
kapkami deště jsme přeci jen
stihli prohlídku historického

centra města. Nakonec z mraků
vykoukl i Ještěd.  
Rádi bychom poděkovali Městu
Jičín za podporu, Tomáši Královi
za ubytování dětí z Erbachu v ho-
telu U Krále a panu Kalenskému
z restaurace hotelu Paříž za skvě-
lou stravu. Díky štědré finanční
podpoře z Fondu česko-německé
budoucnosti můžeme v našich
projektech pokračovat i v příštím
roce, kdy se budoucí třída 8. B
chystá na oplátku navštívit naše
nové přátele v Německu. 

Třída 7. B a učitelé Čtyřky 

Partnerská škola
z Erbachu na
Čtyřce 

V pátek 31. 5. v 19:30 jsme se sešli
na autobusovém nádraží, naložili
všechna zavazadla a vyrazili do
Švýcarska. Po nočním transferu
jsme se ocitli na trajektu, který
nás převezl přes Bodamské je-
zero do německé Kostnice (Kon-
stanz). Byl to pro nás velký záži-
tek. Samotná Kostnice je velmi
pěkné město, které je spjato
i s českou historií, neboť zde byl
vězněn a upálen mistr Jan Hus. 
Vzhledem k nepřízni počasí, která
nás měla provázet i následující dva
dny, průvodce Ondra pohotově
upravil program, a tak jsme se
přesunuli od Bodamského jezera
rovnou do Bernu, hlavního města
Švýcarska. Tam jsme si prohlédli
centrum, orloj, tamější kašny,
a kdo chtěl, mohl vystoupat na
ochoz katedrály a užít si báječný
výhled na řeku Aare obepínající
historické centrum. Odtamtud
jsme se vydali do středověkého
městečka Gruyere, jemuž vévodil
nádherný hrad, a měli jsme štěstí,
neboť tam probíhala tradiční slav-
nost, při které alpští zemědělci vy-
hánějí dobytek do hor. Na dveře
pomalu klepal večer, proto jsme
přejeli do horské vesničky Jaun na
mládežnickou ubytovnu.
Druhý den jsme si prohlédli asi
nejznámější švýcarský vodní hrad
Chillon ležící nad Ženevským je-
zerem, lázeňské městečko Mon-

treux, kde jsme navštívili muzeum
skupiny Queen a jedinečné mu-
zeum olympijských her v Lau-
sanne, ve kterém jsme se sezná-
mili s  historií olympijských her,
prohlédli jsme si pochodně a me-
daile, a dokonce narazili i na so-
chu Emila Zátopka. 
Další den patřil soutěskám. Nej-
prve jsme navštívili Trimmelbach -
fälle – kaskádu deseti vodopádů
ve skále, poté soutěsku Aaresch-
lucht. Nakonec jsme strávili od-
poledne v  přírodním skanzenu
Ballenberg. 
Předposlední den jsme vyšli na
horu Bäderhorn (2009 m n. m.),
odkud se nám nabízel nádherný
pohled na zasněžené vrcholky
hor.
Poslední den jsme navštívili sý-
rárnu Le Gruyere. Následovala
exkurze v  čokoládovně
Nestlé/Cailler s degustací. Odpo-
ledne jsme přejeli k Rýnským vo-
dopádům, nejmohutnějším v Ev-
ropě. Od nich jsme se vydali
pěšky na pevnost Munot, která se
tyčí nad městečkem Schaffhau-
sen, a navečer se odjeli plni do-
jmů do České republiky. 
Za týden jsme stihli procestovat
velkou část Švýcarska a zájezd
se nám velmi líbil, proto bychom
chtěli poděkovat zkušenému prů-
vodci Ondrovi K. i jeho úžasnému
psovi Bohoušovi, panu řidiči Hon-
zovi za bezpečnou jízdu, paní ku-
chařce Milence za skvělé kuchař-
ské umění, paní učitelce Radové
za zorganizování celého zájezdu,
paní učitelce Kárníkové za kulturní
program, panu učiteli Vorlovi
a dalším. Husovka prostě jede!

Žáci 8. a 9. ročníků ZŠ Husova

Husovka jede –
tentokrát do
Švýcarska!



I letošní léto se knihovna zapojila do pro-
gramu Dovolená v  Jičíně. Byť podléhá
hlavní budova rekonstrukci, neznamená
to, že knihovnice budou jen půjčovat
knihy. Naopak, velmi se těší na pestré
dílničky pro děti, které nachystaly jak na
Denisce, tak v  půjčovně na pobočce
knihovny na Novém Městě. Zajímavý pro-
gram pro děti vystřídají vlastivědné pro-
cházky pro seniory. Dětské dílničky jsou
připraveny každé prázdninové úterý do-
poledne.

Na Denisce chystají úterní dopoledne Míša,
Věra, Katka a Romana. Děti se mohou těšit na
literární stopovanou s Míšou, vyprávěcí dílnu
s Věrou, literárně výtvarnou dílnu o tom, jak
pejsek a kočička pekli dort s Míšou a Káťou.
Káťa chystá i další dílničku na motivy knihy
Tam, kde žijí divočiny. Romana dětem představí
novou knihu, kterou vydalo Informační centrum
Jičín, a vydá se v jejích stopách. Míša na závěr
prázdnin chystá dílnu o nejoblíbenějším lite-
rárním štěněti Dášeňce.
Na pobočce si knihovnice Iva, Romana a Jana
s Katkou přichystaly různorodé aktivity. Hned
z kraje prázdnin se mohou malé děti přijít po-
dívat na pohádku o Červené karkulce s Ivou,
pokračovat bude Romana výtvarným works-
hopem 16. července. Děti se naučí malovat na
textil. Začátkem srpna plánují Jana s Katkou
turnaj v deskovkách. 
A jak je to s otevírací dobou knihovny během
prázdnin? V knihovně v Denisce nedojde k žád -
ným změnám, čtenáři mohou chodit tak, jak
jsou zvyklí. Na pobočce knihovny dojde
k drobné letní úpravě. Otevřeno bude ve středu
dopoledne i odpoledne a v pátek odpoledne.
V pondělí bude pobočka zavřena.
Vedle klasického půjčování knih a časopisů
mohou čtenáři využít i e-výpůjčky. Každý regi-
strovaný čtenář má k dispozici až 5 výpůjček
e-knih na měsíc a může si stáhnout k poslechu
2 audioknihy. Samozřejmostí je i půjčování au-

dioknih na fyzických nosičích. Dále mají čtenáři
k dispozici nepřeberné množství turistických
průvodců a map. Knihovnice doplnily i zásoby
her: deskovky a postřehové či vzdělávací hry.
Novinkou jsou i venkovní pohybové hry.
A na jaké prázdninové aktivity spojené s kni-
hovnou se knihovnice, které pro Vás chystají
dílničky, nejvíc těší?
Věra: „Těším se, že se na dílničce setkám s ro-
dinami, se kterými si užijeme společný čas.“
Míša: „Těším se na ten pocit, když všechno
klapne, děti z dílničky odcházejí spokojené a já
si dám kafe a čokoládový polárkáč.“
Romana: „I když čas trávený v  knihovně je
skvělý a dílničky mě opravdu baví, taky se tě-
ším na dovolenou, až budu lenošit, tvořit, plá-
novat další výtvarné workshopy, věnovat se
zahrádce a výletovat.“

-ms-
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Prázdniny v knihovně

Léto je tady! My vyjíždíme do Zámecké za-
hrady a také promítáme dopoledne nejen
pro děti na prázdninách.  
Letní kino v Zámecké zahradě bude v letošním
roce promítat od 16. července do 3 srpna.
Těšit se můžete na novou komedii Pan učitel
vrací úder, úspěšné dobrodružství psa
Gumpa ve filmu Gump – jsme dvojka. V pro-
gramu letního kina uvidíte úspěšné české ko-
medie jako Sladký život, Prázdniny s brouč-
kem, Jedeme na teambuilding a překvapení
letošních Českých lvů Přišla v noci. Dokumen-
tární sekci jsme obsadili parádním dokumen-
tem Django o Petrovi Jandovi a jeho kapele
Olympic. Bikeři si jistě přijdou na své v parád-

ním dokumentu Ten, co slaví každý den o po-
čátcích horských kol u nás s hlavní hvězdou
Michalem Marošim. Na projekci máme přislí-
benou Michalovu účast! V  pohádkovém ar-
chivu jsme tentokrát vybrali slovenskou hu-
dební pohádku Neberte nám princeznu. Hlavní
role si střihli Marika Gombitová a Miro Žbirka.
Hudební složku programu letního kina ob-
stará Bob Marley: One Love a náš retrofilm
v programu konečně padl na naprosto kul-
tovní film Petra Zelenky Mňága – Happy End.
Ve facebookovém hlasování jste také roz-
hodli, že si musíme pustit Top Gun: Maverick
s nedostižným a jedinečným Tomem Cruisem.
Program letního kina naleznete u nás na
webu. 
Je již naší tradicí, že o prázdninách promí-
táme v  úterý, středu a ve čtvrtek v  10.00.
V úterý a ve čtvrtek pohádky pro děti a ve
středu většinou české filmy a filmové trháky.

V  pátek a sobotu (pokud nepromítá letní
kino) se můžete těšit na naše oblíbené noční
projekce. 
Připomínáme, že jsou v  prodeji také vstu-
penky na podzimní nefilmové akce. Do bio-
grafu zavítá se svou Talkshow M. V. Kopecká
a Zbygniew Czendlik. Sólový recitál odehraje
Karel Plíhal a jazzman světového formátu
Rudy Linka přijede se svou One man show –
Úplně jednoduché by bylo… Nebo koncert
skupiny K.T.O. 60 let na scéně. Nově jsme do
prodeje zařadili také pohlednicovou diashow
Oldřicha Havlíčka, která bude již v září a po-
díváme se na další a další pohledy z Jičína
v jeho rozsáhlé sbírce.    
Náš filmový program je tak nabitý, že se do
tohoto vydání zpravodaje nevejde, a tak jej
najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstu-
penky na všechny naše pořady zakoupíte
také v městském informačním centru, nebo
vždy hodinu před začátkem promítání u nás
na pokladně. Těšíme se na shledání u nás
v biografu!

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 

Červenec v Biografu Český ráj

Léto v Jičíně bude opět plné hudby, filmu, di-
vadla i volnočasových a sportovních radová-
nek. Město Jičín připravilo soupis všech akcí,
které se v jednotlivých prázdninových týdnech
konají. Stačí navštívit stránky www.jicin.org

a poté přejít do Dovo-
lená v  Jičíně. Z bohaté
nabídky si vybere
opravdu každý. Přejeme
vám krásné, slunečné léto. -jir-

Začíná Dovolená v Jičíně,
podívejte se na www.jicin.org
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Kupte vstupenky online a ušetřete. Do sys-
tému prodeje vstoupíte přes naše webové
stránky v sekci Koupaliště Kníže, nebo přímo
na webové adrese vstupenky.sport-jicin.cz.
Zde si můžete zakoupit vstupné se slevou
10 % proti ceníku a na základě obdrženého
QR kódu vstoupit na koupaliště.

Po loňském úspěchu České republiky v měst-
ském golfu na evropském mistrovství v Buda-
pešti, kde Češi poprvé získali stříbrnou trofej,
se oči všech upírají k blížícímu se měření sil ve
světovém měřítku. Česká kvalifikace na WUGC
2024 (World Urban Golf Cup) letos začala v
Mostě, pak následovala Praha, dále pivovar Pro-
tivín a skončila 4. turnajem v jihočeské Putimi.
Do slovenských Košic se kvalifikovalo 12 nejlep-
ších z kvalifikačních turnajů. Z Jičína se kvalifi-
kace úspěšně zúčastnili jmenovci Jedličkové,
sice v každém turnaji bodovali, ale až závěrečný
turnaj přinesl výrazný úspěch v podobě vítězství.
Nakonec M. Jedlička postoupil ze 7. místa a Vra-
tislav Jedlička se do reprezentačního týmu také
dostal, i když závěrečný turnaj mu nevyšel.

Urbangolf využívá lehké golfové míčky, které
nezraní ani nic nerozbijí. Trefují se různé
terče či cíle a při umístění míčku dovnitř na-
příklad nákupního vozíku se ještě zpravidla
úder odečítá. 
Oba Jičíňáci se tak opět mohou v klidu při-
pravovat na konec září, formu snad naladí
dobře, když už mají bohaté zkušenosti z vel-
kých golfových turnajů např. v Londýně, Am-
sterodamu, Paříži, Bruselu či Budapešti.
Bližší informace o tomto netradičním golfu,
kde nelétají jen míčky, ale i jiskry od golfových
holí, lze nalézt na oficiálních stránkách České
asociace extrémního golfu v sekci Urban-
golf.

-gmj-
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Stalo se tradicí, že v  závěru školního roku
organizuje SK Jičín fotbalový turnaj žáků
prvních a druhých tříd základních škol na-

zvaný O pohár starosty města Jičína. Letos
to byl už patnáctý ročník. Turnaje se zúčast -
nily všechny jičínské základní školy a bylo se

na co dívat. Bylo až s podivem, jak tito nej-
mladší adepti fotbalu v  Jičíně zvládají ná-
strahy fotbalové abecedy. 
Hrálo se systémem každý s každým, podle
pravidel fotbalové přípravky. Vítězem se
stalo družstvo ZŠ Husova, které získalo
9 bodů při skóre 12:0. Na druhém místě skon-
čila ZŠ Železnická se šesti body, třetí
ZŠ 17. listopadu se třemi body a čtvrtá ZŠ Po-
děbradova bez bodového zisku. Krásný po-
hár pro vítěze předal starosta Jičína a pří-
znivec fotbalu JUDr. Jan Malý.
Po stránce organizační zvládli členové výboru
SK Jičín vše na výbornou, péčí sponzorů bylo
odměněno drobnými cenami každé družstvo.
Byl to důstojný svátek fotbalu v Jičíně.  

Miloš Vejvoda, SK Jičín

O pohár starosty města Jičína

Poslední kvalifikační turnaj na MS vyhrál Míra Jedlička Na koupaliště se slevou

Pozemní hokej v Jičíně má již dlouholetou
tradici, bohužel je to stále sport, o kterém
se v ČR příliš nemluví, přesto je ve světě
velmi populární. První klub pozemních hoke-
jistů v Jičíně byl založen již v roce 1953, až
na menší odmlku je klub stále fungující
a může se pyšnit dvěmi kategoriemi starších
a mladších žáků, kteří ve svých soutěžích
nedělají vůbec žádnou ostudu. Ač v Jičíně
nejsou ideální podmínky pro kvalitní přípravu
našich pozemkářů pro soutěžní období, klub
se přesto snaží vytvořit mládežníkům aspoň
trochu důstojné zázemí, aby mohli rozvíjet
své dovednosti a posouvat se výše. 
Klub pod vedením bývalých pozemních ho-
kejistů Ireny Veverkové, Katky Rozsypalové
a Romana Havelky vylepšuje pro své svě-
řence tréninkové možnosti, dovoz pozem-
kářských branek (bohužel na Matějkově cvi-
čišti už je veřejnost zlikvidovala), dovoz
mantinelů na halové tréninky přes zimní ob-
dobí (bohužel příliš malá či žádná tělocvična
pro kvalitní zimní přípravu), nákup nového
vybavení pro hráče a gólmany (opět zničené
nové gólmanské výzbroje z nekvalitní umělé

trávy, která neodpovídá tomuto sportu)
a další věci, které jsou velmi finančně ná-
kladné. Přesto se klub nadále snaží bojovat
s překážkami a udržet svoje fungování.
O tom, že jičínští pozemkáři nejsou outsideři,
svědčí velký úspěch Danyho Peška, který se
probojoval do reprezentace U16 a širšího
výběru reprezentace U18 a v barvách Jičína
i Hradce Králové předvádí neskutečné vý-
kony.

Z dívek se nejvýše prosadila Bára Havelková,
která jako jičínské gólmanské eso (mimo-
chodem chytající soutěž proti starším žá-
kům) dosáhla širšího výběru reprezentace
ČR U16. A o svůj post v reprezantaci U14 nyní
bojují i mladé jičínské naděje Erik Hušek, De-
nis Kunc a gólman Vojta Duczynski.
Nyní jsou pozemkáři v plném zápřahu, kdy
vrcholí soutěže, oba týmy se pohybují v pro-
středku tabulek a věříme, že brzy dosáhnou
i většího úspěchu a dojdou si i pro titul
mistra ČR. Klub pozemního hokeje stále věří,
že se podaří jednou vybudovat z Matějkova
cvičiště opět sportovní areál, který by byl
skvělým zázemím nejen pro tento krásný
olympijský sport, ale i pro ostatní sporty,
které nemají šanci se dostat na ostatní spor-
toviště a zahrají si konečně i doma s celky
velkých jmen, jako jsou Slavia Praha či Bo-
hemians Praha před domácím publikem.
Snad se tento sen jednou mládežníkům vy-
plní a budou mít arénu jako v nedalekém
Hradci Králové, Liticích či v Rakovníku, kde
se jejich sen stal skutečností.

Kateřina Rozsypalová

Pozemní hokej v Jičíně



Za parádního počasí v sobotu 25. května se
na start 19. ročníku WEBER Jičínské 50 po-
stavilo 369 bikerů a bikerek celého věkového
spektra.
Nejprestižnější  trasu 50 km ovládl domácí
Sebastian Vlček (MONDRAKER RACING
TEAM), který druhému Lukáši Krausovi (ELE-
VEN HEAD CYKLOLIVE TEAM) poodjel o téměř
3 minuty. Lukáš Matoušek (Česká Lípa) bral
cenné 3 místo.
Mezi ženami si nejlépe vedla  Michaela Ji-

routková z  LAWI JUNIOR TEAM. Druhá
byla Kristýna Pejšová z GHOST TEAM. Bron-
zový stupínek obsadila Nikol Molhancová
z MERIDA BIKERANER TEAMu JUNIOR. 
Zlatým hřebem pro závodníky z trasy 50 km
je FABIO Produkt kriterium, které je u nás
závodem po závodě pro TOP muže z hlav-
ního závodu. Prvenství pro sebe překvapivě
urval junior Dominik Kvitský z Cykloklubu Ji-
čín. Na kratší trase měřící 25 km si nejlépe
vedl Petr Mádlík (BAKAKO Nová Paka)

a Barča Famfulíková z domácího Cykloklubu
Jičín!
Odpoledne se ještě konal již také tradiční bě-
žecký závod Weber City Run, neboli Weber
Jičínská 10. Všech více jek pět stovek spor-
tovců, kteří v sobotu závodili na kole či běželi
odpolední běh, pomohlo Apropu Jičín, které
se stará o hendikepované osoby v okolí Ji-
čína. Pomoc APROPO byla letos cílená na ná-
kup cyklo rikši. Sportovní událost podporuje
i Královéhradecký kraj a město Jičín. Starosta
Jan Malý a krajský radní Rudolf Cogan před
startem velkého závodu pozdravili účastníky
a popřáli jim příjemný sportovní zážitek. 

Cykloklub Jičín, -jir-

V sobotu 1. června 2024 uspořádal Aerobic
club Jičín za podpory Města Jičína ve spor-
tovním areálu páté kolo a zároveň finále ce-
lorepublikové soutěže v pódiových skladbách
BOHEMIA AEROBIC TOUR. Zúčastnilo se jí 89
týmů v  kategoriích Step, Show a Fitness,

v nichž se představilo celkem 752 závodnic
z těchto míst: Děčín, Chotěboř, Praha, Nové
Město n. M., Pardubice, Holice, Liberec, Chva-
letice, Slaný, Mladá Boleslav a Hradec Krá-
lové. 
Z místních se zúčastnilo 5 týmů Sokola Jičín

– získaly 3 stříbrné a 1 bronzovou medaili.
Ze 4 týmů K-klubu Jičín získal jeden první
a jeden druhé místo. Všechny závodnice ob-
držely odměnu, diplom a ty nejlepší pěkné
medaile, a to jak za páté kolo, tak za celkové
pořadí tour. Za všechna kola byl týmům udě-
len pohár s názvem skladby a klubu. Oce-
něny byly i trenérky všech týmů. Soutěž se
velmi vydařila, všemi zúčastněnými byla
kladně hodnocena. Eva Šulcová
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Samozřejmě kromě nejmenších kategorií –
minipřípravka, přípravka, elévové, elévky
a oba celky mladších žákyň ještě nehrají na
výsledky (lépe řečeno nikde se nezapisují,
tabulky se neevidují). V lize mladších žáků
došlo před sezónou k výrazným změnám,
byly vypsány přihlášky pro formáty 5+1 i 3+1,
naše obě družstva hrála v pětkovém košo-
vém systému. Zkušenější Rumcajsové téměř
celý ročník strávili v elitním koši a do po-
sledního turnaje byli ve hře o senzační bron-
zovou medaili! Tu nakonec neurvali, avšak
konečné čtvrté místo hodnotil trenérský tým
velmi kladně. Cipísci se s florbalem spíše
stále seznamují, spousta nováčků v kádru
však několikrát mile překvapila a bylo z toho
pár postupů do třetího koše. Starší žákyně
po obměně kádru nakonec obsadily osmé
místo, získaných 36 bodů na více nestačilo.
Celek však zůstává téměř pohromadě i pro
následující sezónu, očekává se návrat k bo-
jům o medaile v této kategorii. Individuálně
si nejlépe počínala Vanessa Kozáková, která
se prosadila na sedmé místo v tabulce střel-
kyň (ze 146 hráček), napálila celkem 55 gólů
ve 30 zápasech!
V lize starších žáků jsme měli dvojí zastou-
pení. Béčko nezaznamenalo výraznější pro-
gres, v posledním koši strávil tým celou se-
zónu. Áčko vedení klubu po odchodu opor
do dorostu na začátku soutěže „stáhlo“ do
třetího koše, trpělivou prací se kluci procpali

do elitního koše a v závěrečném turnaji zde
obsadili třetí flek. Příjemné překvapení se-
zóny. Tým skvěle vedl kapitán Vladimír Kupec,
který skončil na pátém místě kanadského
bodování (to hraje na postu obránce!) celé
ligy v konkurenci 620 kluků! V kategorii do-
rostenců nás reprezentovali také 2 celky. B-
tým odehrál regionální ligu v pátém koši. Po-
stoupit se stále nedařilo, sladký triumf však
přišel v závěrečném kole. Již zmíněný A-tým
v celostátní 1. dorostenecké lize nastoupil
proti TOP značkám Českého florbalu – Mladé
Boleslavi, Tatranu Střešovice, FBC Liberec.
Bodově proti těmto gigantům neuspěl, avšak
s dalšími mančafty výhry naskakovaly. Po
odehraných 24 zápasech v základní části
vyprodukovali dorostenci 10 výher a 2 re-
mízy, v play-off však vypadli hned v prvním
kole s Českou Lípou. Většina kádru zůstává
v této věkové kategorii i následující sezónu,
těšme se, kam to mladí talenti posunou! 
Ve 2. lize juniorek došlo ke sloučení s praž-
skou oblastí. Naše dívky nakonec skončily na
pátém místě, přičemž pěkné výsledky před-
vedly hlavně v závěru sezóny. Zde musíme
zmínit, že hned 5 hráček této věkové kate-
gorie odešlo před uplynulou sezónou do „vel-
koklubů“ a nastupovalo v nejvyšší juniorské
soutěži. Junioři v košovém systému a kon-
kurenci 20 družstev nakonec dle kvalifikač-
ních bodů obsadili 11. flek a do top ten ka-
nadského bodování se na osmé místo

prosadil Lukáš Patzelt. Ve druhé lize žen jsme
měli hned dvojí zastoupení. Nesmírně dra-
matická soutěž nechávala ve hře o stříbrnou
a bronzovou medaili na posledním turnaji
hned pětici týmů, naše dámy však oba cenné
kovy urvaly pro FBK Jičín (Pohodářky braly
stříbro, áčko bronz)! Na druhém místě ka-
nadského bodování skončila Adéla Kmoš-
ková, čtvrtou pozici obsadila Pavlína Miko-
lášková a osmou Kateřina Rozsypalová. 
Dostáváme se k  mužům. Béčko v Králové-
hradecké lize skončilo na 9. pozici, střelecky
se dařilo Petru Krylovi, který napálil 30 bra-
nek a byl tak čtvrtým nejlepším střelcem
soutěže. Muži A vstoupili do divize C nadějně,
poté přišla série těsných proher a následný
boj o každý bodík. V posledním kole bylo
jasné, že celek potřebuje k udržení proti Sla-
vii Praha výhru. V šedesáté minutě za stavu
5:5 mířil duel do prodloužení, v power-play
při risku bez brankáře trefil potřebnou výhru
5 sekund před koncem Tomáš Matušů! Což
znamenalo konečné 10. místo a udržení se
v soutěži. 
Tabulky, statistiky, články apod. najdete na
webových stránkách www.florbaljicin.cz. Již
nyní se jičínský florbalový klub připravuje na
sezónu 2024/25, do kterého přihlásíme 20
týmů. Děkujeme za podporu městu a všem
partnerům! Děkujeme také všem rodičům,
fanouškům, pořadatelům.

Martin Petrgál

Dohráno, dobojováno, 19 celků Finance Novák FBK Jičín uzavřelo ročník 2023/2024. Do něj jsme vstupovali po devíti
letech bez přihlášené Extraligy žen, v celostátních soutěžích jsme měli zastoupení v mužské divizi a poprvé v historii klubu
také v 1. dorostenecké lize. Ostatní týmy bojovaly a zapisovaly body do tabulek regionálních soutěží oblasti Královéhra-
deckého a Pardubického kraje. 

Zhodnocení florbalové sezóny

Finále Bohemia aerobic tour v Jičíně

19. Weber Jičínská padesátka už je v čase minulém
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Valdštejnská lodžie nabízí nejen
kulturní program, ale i řadu in-
teraktivních, herních a informač-
ních prvků, které návštěvníky ne-
otřelou formou provedou historií
objektu a představí postavu Al-
brechta z Valdštejna. Díky dlou-
hodobé zápůjčce loutkového di-
vadla od Regionálního muzea
a galerie Jičín bude po dobu
července a srpna pravidelně
každý pátek v časech 13:00,
14:30, 16:00 uváděna loutková
hra o Valdštejnovi. Inscenace
s jednoduchým příběhem přiblíží

i těm nejmenším divákům ve
zkratce postavu vévody Albrech -
ta z Valdštejna a jeho život. 
Novinkou ve Valdštejnské lodžii
je také rozkládací dřevěná
busta Albrechta z Valdštejna.
I ta bude v letních měsících slou-
žit k poutavé ukázce příběhu
této významné postavy našich
dějin divadelní formou. Pravi-
delně každou neděli po dobu let-
ních prázdnin rozehrají vévo-
dovu bustu zkušení herci.
Představení je primárně určeno
dospělým divákům s možností

přizpůsobit hru dětským ná-
vštěvníkům. 
V letních měsících se tradičně
v kulisách památky koná každý
pátek koncert či divadelní před-
stavení. Letošní letní sezóna na-
bídne pestrý program počínaje
5. 7. kabaretním představením
Iluzionista všestranného perfor-
mera Vojty Švejdy – klauniáda,
opera, western, balet i horor zá-
roveň. Perličkou v programu
bude 12. 7. koncert známého hu-
debního dua DVA, pro jejichž
písně jsou typické texty ve vlast-
ních vymyšlených jazycích.
Následovat bude 19. 7. koncert
sesterského dua s česko-španěl-
skými kořeny Kateřina a Bára

García. V  pátek 26. 7. v Lodžii
proběhne unikátní spojení le-
gend alternativní scény Ireny
a Vojtěcha Havlových s  písnič-
kářem Vojtěchem Havelkou.
Nově zrekonstruované prostory
galerie budou od července hostit
výstavu výtvarnice Anety Fran-
tišky Holasové a jejích akvarelo-
vých ilustrací z knih Bylinkář, Ta-
jemství staré zahrady a Lumír
včelaří. Vernisáž této výstavy pro-
běhne v pátek 5. 7. od 18 hodin.
V neposlední řadě je pro návštěv-
níky každý den otevřena kavárna
Café Loggie s geniem loci barokní
památky, která nabídne výběro-
vou kávu a lahodné dezerty.

Valdštejnské imaginárium

Začíná léto v Lodžii

Na uplynulém Mistrovství Evropy
v MTBO v Polsku se dařilo i jičín-
ským reprezentantům! Nej-
mladší z trojice zástupců oddílu
Sportcentrum Jičín, Lukáš Tuma
si odváží zlatou medaili ze štafet
dorostenců, zkušený eliťák Vojta
Stránský přidal do své sbírky
pěkné 5. místo na středně
dlouhé trati a Rozálie Kuchařová
se v dámské elitě skvělým výko-
nem podívala na stejné trati do
TOP 10!

Stručné výsledky: Vojtěch Strán-
ský (muži): 5. middle, 8. long, 26.
sprint. Rozálie Kuchařová
(ženy): 10. middle, 18. long, 24.
sprint. Lukáš Tuma (M17): 1. šta-
fety, 4. middle, 10. long.
Závodníky nyní čekají dva ví-
kendy na závodech českého po-
háru a na začátku července se
znovu bude bojovat o světové
medaile na Světovém poháru
v Lotyšsku.
Celá česká výprava složená

z dorostenců, juniorů a elitních
závodníků pak z mistrovství Ev-
ropy dovezla celkem sedm zla-
tých medailí, z toho 3 ze štafet,
4  stříbrné a tři bronzové. Za-
sloužili se o ně Vojtěch Ludvík
v pánské elitě, Martina Tichovská
v dámské elitě, Radek Lesage
v dorostencích, Adela Ryglová
v dorostenkách a Sofie Stránská
v juniorkách.

-ven-

Tuma mistrem Evropy, Stránský a Kuchařová v top 10

Vrchol domácí jarní sezóny, Mi-
strovství ČR na krátké trati v le-
sích u Žihle blízko Rabštejna nad
Střelou, vyneslo závodníkům
Sportcentra Jičín dvě třetí místa
a mnoho účastí v prestižním finále
A. Pro cennou bronzovou medaili
si v kategorii D16 doběhla Viktorie
Vyziblová a v kategorii H18 Jan

Vaníček. Na velkou bednu se pak
v D18 vešla ještě Sheila Havrdová.
Závody to byly neskutečně vyrov-
nané a rychlé. „Ještě 200 metrů
před cílem držela Viky v rukou
zlato, ale 50vteřinová myška ji od-
sunula na třetí místo. Silný závěr
naopak pomohl Honzovi. Dvě mi-
nuty před cílem totiž ztrácel na

medaili 15 sekund,” popisuje tre-
nér Jan Palas.
„V kamenných polích, mírném pře-
výšení a rychlém terénu se každá
chybka projevila. Bylo potřeba
udržet koncentraci až do konce,
což se mně při závěrečném se-
běhu nepodařilo a připravila jsem
se o zlato. Přesto to, myslím, do-

padlo ještě dobře,” dodává Vikto-
rie.
Závody se konaly v prostoru Pří-
rodního parku Horní Střela, na ná-
horní plošině, ve smíšeném, velmi
dobře průchodném lese, s velkým
množstvím pěšin, cest, ale i žulo-
vých balvanů, včetně menších
skalních měst.  -ven- 

Nejúspěšnější mistrovství republiky v orienťáku za dlouhá léta

Již po patnácté se na fotbalo-
vém hřišti v  Popovicích sejdou
hráči malé kopané na turnaji,
který je určen pro muže starších
35 let, aby uctili památku Josefa
Břeského. Připomeňme si jeho
osobnost. Byl to velmi výborný
fotbalista, který začínal v Popo-
vicích a později hrál v Miličevsi.
I v dalších sportech měl dobré
výsledky. 
Pracoval na investičním úseku sta-
vebního odboru městského úřadu

v Jičíně, kde byl také velmi dobře
hodnocen a oblíben, a to nejen na
pracovišti, ale i mezi veřejností
v  širokém okolí. Zajišťoval u nás
v Popovicích inženýrské sítě, chod-
níky a další stavební akce. V roce
2010 při dokončení cyklo stezky od
závor na Hradec Králové byl umís-
těn na začátku Popovic památní-
ček připomínající tuto osobnost
a našeho kamaráda. 
Toto vedlo jeho kamarády k za-
ložení memoriálu, na kterém si

ho připomínáme. Pochopitelně
čím jiným, než co měl tak rád,
když se honil se za tím kulatým
koženým míčem po hřištích teh-
dejšího Východočeského kraje.
V sobotu 3. srpna 2024 si dobrý
oběd naplánujte o něco dřív,
abyste na hřišti v Popovicích byli
před 13. hodinou, a mohli sledo-
vat zajímavé zápasy, ale i uctít
památku J. Břeského. Věříme, že
se mezi návštěvníky najdou jeho
pamětníci a budou vzpomínat na

jeho kousky, a nejen na ty spor-
tovní. 
I letošní 15. Memoriál se koná jako
tradičně pod patronátem sta-
rosty města JUDr. Jana Malého.
Organizátoři oslovili 9 družstev
a věříme, že pozvání přijmou.
Tak Bobane, jistě nás budeš po-
zorovat z toho fotbalového nebe
a budeš to po svém komentovat.
Všechny zveme, přijďte. Věříme,
že memoriál prožijeme v  pří-
jemné pohodě. My se už na vás
těšíme.

Organizátoři oddílu ČASPV Sokola

Popovice 

Memoriál Josefa Břeského v sobotu 3. srpna

Lukáš Tuma (1. vlevo na nejvyšším stu-

pínku.)



I mezi seniory se najdou mnozí,
kteří chtějí získávat nové vědo-
mosti, a v  tom jim jičínská
knihovna s chutí pomáhá. Když
VU3V vznikla, což bylo v akade-
mickém roce 2014/15, navštěvo-
valo ji 51 studentů. Knihovna pro
ně tehdy připravila 14 akcí.
Úspěch se rychle rozkřikl a jičín-
ské vzdělávání seniorů mohlo
v  každém ročníku přivítat nové
posluchače. I když univerzitu do-
časně zarazila covidová epide-
mie, po jejím konci se zájem vrá-
til do původních čísel, neboť
v akademickém roce 2022/23 se
na VU3V zapsalo 123 studentů,
středisko v  knihovně připravilo

26 akcí a počet návštěv se vy-
šplhal na 614.
Virtuální univerzita třetího věku
v žádném případě není o pasiv-
ním příjmu informací. Nejenže je
vyžadována snaha, ale součástí
jsou i exkurze. Jičínská VU3V je
v tomto úzce propojena s míst -
ním Klubem aktivních seniorů.
V roce 2015 se konala už legen-
dární cesta na hrad Karlštejn,
dále se senioři podívali třeba do
nejbohatšího z měst (tedy Kutné
Hory), do zámku Lány a k  pa-
mátníku TGM, k hospitalu Kuks,
do Žďáru nad Sázavou a k Ze-
lené Hoře, na Pražský hrad,
a právě v  pondělí 20. května

2024 do Průhonického parku
v  Praze, kam senioři zavítali
hned po promoci. Každý
z  mnoha – a výše popsané je
vskutku pouhým výběrem – vý-
letů byl poučný. 
Konají se také odborné semi-
náře. Například PhDr. Jana Šolce
o poslání etiky, prof. Zdeňka Be-
neše o symbolu TGM či o mýtu
a realitě okolo vévody Albrechta
z Valdštejna, prof. Jaroslava Če-
chury o rodu Smiřických,
doc. Martina Pavlíčka o cestě ar-
chitekta Jeana Baptiste Ma-
theyho a mnoha dalších akade-
miků.   
Jičínské středisko VU3V vzniklo
vlastně z  počítačových kurzů
(nejen) pro seniory. Poprvé se
kurzy konaly v roce 2010 a po-
stupně získávaly další poslu-
chače, až v  roce 2012 mohl
vzniknout zmíněný Klub aktivních
seniorů. Od roku 2014 se kurzy
pro seniory rozšířily o angličtinu
a další témata se přidávala už
za existence virtuální univerzity.
„Osobně velmi oceňuji všechny
seniory, kteří vzdělávání věnují
svůj čas a dosahují výborných
výsledků. Navíc sleduji, jak mezi
nimi vznikají nová přátelství,
a těší mě to. Vítám (a stává se

to často), když přicházejí s no-
vými podněty, co pro ně
knihovna ještě může udělat.
Např. připojení k  přednáškám
Klubu pátečníků byl nápad stu-
denta. Pro knihovnu je tento typ
práce velmi příjemný a pod-
nětný. Jubilejní ročník VU3V za-
znamenal rekordní počet stu-
dentů. Znamená to, že deset let
práce přináší své ovoce,“ hod-
notí ředitelka Knihovny Václava
Čtvrtka v Jičíně Mgr. Jana Bene-
šová.   
Knihovnice a organizátorky jičín-
ského střediska označují desáté
výročí jako malé, což je až příliš
skromné. Ve skutečnosti je de-
sáté výročí vždy zásadní, pro-
tože jakákoliv aktivita právě
v tom momentě skládá důležitou
zkoušku, jakési hodnocení. Tak
jako je osvědčení či diplom de-
klarací získaných kompetencí, je
desáté výročí odznakem kvality. 
Proto zvedáme palec vzhůru, ký-
váme hlavou uznáním a přejeme
všem aktivním seniorům spoustu
nových poznatků a přátelství. Or-
ganizátorkám z  řad jičínských
knihovnic přejeme, ať jim elán
vydrží a za deset let oslaví další
nádherné kulatiny. 

-jir-
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Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je střediskem Virtuální univerzity třetího věku (VU3V). Co začalo jako pokus, to se
uchytilo a každoročně vítá nové studenty. V pondělí 20. května 2024 vyrazili čerství absolventi VU3V na svou alma mater,
jíž je Česká zemědělská univerzita v Praze. V aule kampusu převzali při promoci osvědčení o absolutoriu. Zájezd organizovala
Knihovna Václava Čtvrtka a krom absolventů vycestovali do Prahy i členové Klubu aktivních seniorů. 

Virtuální univerzita třetího věku v Jičíně letos slaví 10 let a zájem o studium neustává

Virtualni univerzita tretiho veku

Tento sraz se v Popovicích usku-
teční po 20 letech, a to u příleži-
tosti 650 let od první písemné
zmínky o naší obci.  Setkání s pří-
buznými, přáteli a známými se
uskuteční v sobotu 27.7.2024.
V dopolední části programu vás
pozveme na výstavu o Popovicích
historických i současných do bu-
dovy bývalé školy, která nyní po
rekonstrukci slouží jako kulturně
sportovní centrum pro naše ob-
čany. Výstava začíná v 9:00
a bude otevřena do 11:00. Ve stej-
nou dobu bude otevřen i kostel
k prohlídce jeho prostor.  Čas do
13. hodiny můžete využít k pro-
cházce po Popovicích, vzpomín-
kám či diskuzi s přáteli o změ-
nách, které tu nastaly. Už od
dopoledne bude připraveno ob-
čerstvení u stánků na hřišti.
Ve 13:00 bude sraz pro všechny

přítomné u cihelny a začne řa-
zení průvodu, který za doprovodu
Kyzivátovy dechové hudby z  Li-
báně a folklorního souboru Ho-
řeňák z Lázní Bělohradu vyrazí
ve 13:30 od cihelny přes náves
na fotbalové hřiště. Zde od 14:00
začne odpolední program. 
Zahájí ho Kyzivátova dechová
hudba, která nás na hřiště do-
vede. Následovat bude vystou-
pení folklorního souboru Hoře-
ňák. Po krátké přestávce nám
k poslechu i k tanci zahraje Cim-
bálová muzika Dušana Kotlára
z Liberce. Kdo byl na letošním Po-
povickém plese, už zná kapelu
Bylo nás 5 z Hořic, se kterou to
rozjedeme večer od 20:00.
Samozřejmě že jsme nezapo -
mněli ani na děti. Na hřišti je bude
čekat skákací hrad, mašinka
pana Šádka, šperkařská dílna,

malování na obličej či projížďka
kočárem po Popovicích.
Po celou dobu akce bude na
hřišti zajištěno bohaté občer-
stvení.

Ještě jednou Vás všechny srdečně
zveme, přijďte si zavzpomínat, po-
povídat, zazpívat nebo zatančit do
Popovic v sobotu 27. 7. 2024.

Osadní výbor Popovice

Třetí sjezd rodáků a přátel Popovic
bude 27. července 2024 Program oslav

9:00–12:00 výstava fotek a dokumentů z Popovické historie
i současnosti
9:00–11:00 prohlídka kostela  
13:00 řazení slavnostního průvodu u „Cihelny“
13:30 odchod průvodu vesnicí na hřiště za doprovodu Kyzivá-
tovy dechové kapely z Libáně a členů folklórního souboru Ho-
řeňák z Lázní Bělohrad
14:00 oficiální zahájení programu na hřišti, po kterém Vám k po-
slechu i k tanci ještě jednou zahraje Kyzivátova dechová kapela.
Následovat bude vystoupení folklórního souboru Hořeňák. 
16:00–18:00 Cimbálová muzika Dušana Kotlára z Liberce
20:00–24:00 večerní taneční zábava na hřišti, hrát bude kapela
Bylo nás 5 z Hořic
Po celou dobu akce bude na hřišti zajištěno občerstvení.  

Program pro děti: Mašinka pana Šádka, skákací hrad, malování
na obličej, šperkařská dílna, projížďky kočárem. 



Stacionář Apropo Jičín připravil
Otevřenou zahradu, která se
koná vždy na jaře jako oslavu Lí-
povky, jak v Apropu nazvali svou
zahradu. Poprvé mohli hosty po-
zvat na jaře 2018, kdy se za-

hrada plná relaxačních, zábav-
ných a edukačních prvků ote-
vřela po náročných stavebních
pracích, které zajistilo město Ji-
čín. Apropo ji tehdy mohlo pod-
pořit finančním výtěžkem z tra-

diční podzimní benefice a vý-
stavbu tehdy také podpořil Krá-
lovéhradecký kraj poskytnutím
dotace. 
Také letošní Otevřenou zahradu
Apropa provázel celodenní pro-

gram. Pracovníci a klienti připra-
vili pohoštění pro své hosty
a také návštěvníky ochotně ob-
sluhovali a přivítali se s nimi. Pro
děti si Apropo připravilo dílny,
představení a drobné hry, včetně
legendárního skákání panáka, če-
muž neodolali ani někteří dospělí.
Zároveň se návštěvníci podívali
také do zákulisí terapie, například
si vyzkoušeli muzikoterapii. Ostat -
ně hudba Otevřenou zahradu
také ukončila, kdy v pozdějších
hodinách zahrály kapely ze ZUŠ
J. B. Foerstera, After Past a Im-
press.
„Na akci byl odhalen nový video-
spot, který vznikl ve spolupráci
s Petrem Kordíkem, hlavním po-
řadatelem závodu WEBER Jičín-
ská 10 a Jičínská 50. Tento spot
nejen zve na závod ale přede-
vším i vyzývá k akci pomoci
apropákům splnit si jeden ze
svých snů, a to zakoupit cyklo-
rikšu,“ popisuje Ing. Petra Hanu-
šová, PR manažerka Apropo Ji-
čín o.p.s. 
Stacionář Apropo sídlí v části
města Soudná při lipové aleji. Po-
bočku má v ulici Na Jihu, v ulici
Vrchlického, a dále rovněž ve
Fügnerově ulici, kde provozuje
svůj ateliér a obchod AJdeTo!
a kde se dají i zakoupit předměty
vyrobené klienty.

-jir- 
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V tomto měsíci zavzpomínáme na jičínského písmáka a kronikáře Františka Filipa, od jehož narození uplynulo v roce 2024
již 155 let. Narodil se v Ostroměři u Hořic 25. července 1869. Po několika letech se rodina přestěhovala, nejprve do Úlibic
a potom do Valdic. Obecnou školu začal navštěvovat v Ostroměři, pokračoval v Lužanech a ve Valdicích. Poslední dva roky
školy ale musel již pracovat, a tak chodil do vyučování pouze v zimních měsících. Na studia rodina bohužel neměla pro-
středky, i když učitel poukazoval na jeho nadání a doporučoval studium na jičínském učitelském ústavu. V patnácti letech
byl tedy poslán ke svému strýci do Jilemnice, aby se zde učil pekařem. Po vyučení vandroval podle tehdejšího zvyku po Če-
chách a Moravě. 

Již tehdy si všímal významných
památek, hrál divadlo, navštěvo-
val politické schůze apod. Začát-
kem roku 1899 se oženil a brzo
poté si zřídil v Jičíně pekařství.
To provozoval až do roku 1933,
kdy podnik odevzdal svému zeti.
V Jičíně se aktivně zapojil do ve-
řejného života, stal se členem
mnoha zdejších spolků. Byl čle-
nem Musejního spolku, Sokola,
spolku Lidumil i Řemeslnické be-
sedy. Také se věnoval ochotnic-
kému divadlu. Byl i při založení
Spolku divadelních ochotníků J.K.
Tyl v Jičíně v roce 1912. V roce
1923 byl zvolen členem letopi-
secké komise. Zemřel v  Jičíně,
31. srpna 1958 ve věku 89 let. 
Ačkoliv se mu v mládí nedostalo
příliš dobrého školního vzdělání,

dokázal tuto nevýhodu dohnat
vlastním studiem a četbou. Četl
nejen noviny a časopisy, ale stu-

doval i archiválie a práce histo-
riků. Časem se stal v  Jičíně
uznávaným znalcem regionální
historie. Sám také publikoval,
převážně v jičínském tisku. Jeho
články uveřejňovaly místní no-
viny a časopisy, např. Krakonoš,
Hlas našeho venkova nebo
Český ráj. Uveřejnil okolo 200
článků s  regionální tematikou.
Přispíval ale třeba také do Praž-
ského večerníku. Napsal mnoho
krátkých textů z různých období
jičínské historie, např. Vzpo-
mínka na válku rakousko-pru-
skou v r. 1866, Z minulosti města
Jičína nebo Dějiny divadla, zpěvu
a hudby v  Jičíně od r. 1624.
Všechny tyto rukopisy v součas-
nosti uchovává knihovna jičín-
ského muzea. Můžete tam najít

i jeho ručně psanou Kroniku spo-
lečenstva pekařů politického
okresu Jičín, založenou v  roce
1928. 
Jeho novinové a časopisecké
články, věnované jičínské historii,
jsou v  současnosti k  přečtení
pouze v  digitální podobě na
stránkách českých digitálních
knihoven. Některé články byly
uveřejněny také ve Sborníku mu-
sejního spolku v  Jičíně. Ten je
v současnosti již také plně digi-
talizovaný na stránkách hra-
decké digitální knihovny Krame-
rius. V  tištěné podobě můžete
tento sborník, věnovaný regio-
nální historii, najít také
v Knihovně Václava Čtvrtka v Ji-
číně.  

Iva Rodrová

František Filip (* 25. července 1869 v Ostroměři, † 31. srpna 1958 v Jičíně)

FRABŠA, František S. Jičínští, libáňští a so-

botečtí spisovatelé a kulturní pracovníci. Ji-

čín: Knihovna jičínského a soboteckého

světa, 1939. 

Sluncem zalitá oslava Lípovky: 
Stacionář Apropo pozval na svou zahradu
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Oblastní charita Jičín (začátkem
roku 2024) koupila v Jičíně ob-
jekt, ve kterém vznikne nové pro-
storné zázemí pro Charitní pe-
čovatelskou službu. Tento projekt
„Pořízení a stavební úpravy zá-
zemí pro terénní pečovatelskou
službu“ je financován Evropsku
unií z  Národního plánu obnovy. 
Hlavním cílem projektu je navý-
šení kapacity terénní pečovatel-
ské služby a zkvalitnění poskyto-
vané péče tak, aby byl co nejvíce
podpořen nezávislý život osob
z cílových skupin v jejich přiro-
zeném prostředí. Realizací pro-
jektu dojde k zajištění kvalitního
a vyhovujícího zázemí pro posky-
tování terénní pečovatelské
služby, ke snížení nákladů na pro-
voz a bude zajištěno dlouhodobé
a udržitelné poskytování sociál-

ních služeb včetně plánovaného
navýšení kapacity. 
V novém zázemí pečovatelské
služby bude díky dostatečnému
prostoru zřízeno hygienické cen-
trum pro klienty, kde bude po-
skytována služba asistovaného
mytí (2 prostorné sprchy, 1 velká
masážní vana). Tato služba bude
určena pro klienty, kteří nemají
možnost osobní hygieny v místě
svého bydliště. Mimo služby asis-
tovaného mytí bude možné po-
skytnout klientům také pedikúru,
manikúru, případně kadeřnické
služby a zprostředkovat jim tak
příjemný zážitek.
Věříme, že se nám podaří v da-
ném termínu otevřít a zahájíme
novou etapu Charitní pečovatel-
ské služby. 

Oblastní charita Jičín

Charita Jičín opravuje 
objekt pro své pečovatelky

Na jaře naše město navštívila
vzácná návštěva: potomci jičín-
ských Židů Adolfa Abrahama
Sima a Terezie Simové. Pan Steve
Sim s manželkou, dcerami a ze-
těm přijeli ze Spojených států
amerických. Jan Kindermann
a Terezie Dubinová z o.p.s. Baševi
Jičín a Ivana Jindráková ze Židov-
ské 100 rodinu provedli v  syna-
goze, bývalé židovské škole a na
židovském hřbitově. Tam se mohli
vyfotit přímo u hrobu svých
předků. 
Na jičínském hřbitově spočívá
Adolf Abraham Sim (1837-1904)
a jeho manželka Terezie, rozená
Bendová (zemř. 1902). Pozoru-
hodné je, že jejich náhrobky jsou
psány hebrejsky a česky, což
svědčí o jejich příklonu k  české
identitě ještě před vznikem repub -
liky. Potomci rodiny odešli do
Vídně, kde se roku 1933 narodil
otec pana Steva Sima Herbert. Po
obsazení Rakouska nacistickým
Německem roku 1938 se povedlo
části rodiny včetně Herberta
uprchnout do USA. Další rodinní
příslušníci zemřeli v Osvětimi. 
Pan Sim daroval sdružení Baševi
kopii fotografie svého předka
Adolfa Abrahama ve svátečním
oděvu „chazana“ (kantora, který
předzpívával modlitby při boho -
službě) a modlitební knihu, daro-

vanou Adolfovi jeho otcem Ga-
brielem Simem. Ten žil v  Zele-
necké Lhotě u Libáně, jak je dolo-
ženo rukopisným zápisem na
předsádce knihy. Knihu bychom
rádi ve spolupráci s  vlastníkem
synagogy vystavili přímo tam, kde
byla používána. 
Je to úžasný pocit zažít kontinuitu
historie do současnosti. A v tomto
vzácném případu se šťastným
koncem. Srdečně zveme i vás na
komentovanou prohlídku jičín-
ského židovského hřbitova se sdí-
lením příběhů jičínských Židů, a to
v neděli 11. srpna ve 14 hodin. Sraz
před hřbitovem. Pejsky nechte
doma, děkujeme. Těšíme se na
vás!  

Baševi Jičín o.p.s.

Vzácná návštěva v Jičíně
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